
1 

  

 

DELIBERAZIONE 3 OTTOBRE 2023 

443/2023/A 

 

NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DEL CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI 

ED ESAMI, PER L’ASSUNZIONE IN PROVA DI VENTITRÉ UNITÀ DI PERSONALE DELLA 

CARRIERA DEI FUNZIONARI DI RUOLO DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE – PROFILO 5  

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI  

E AMBIENTE 

 

 

Nella 1266a riunione del 3 ottobre 2023 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i.; 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e, in particolare, l’art. 35bis (di seguito: 

d.lgs. 165/2001); 

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 (di seguito: d.P.R. 

487/94); 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 aprile 2020 (di seguito: 

d.P.C.M. 24 aprile 2020);  

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e, in particolare, l’art. 15 e l’art. 19 (di 

seguito: d.lgs. 33/2013); 

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità); 

• il vigente Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità (di 

seguito: Regolamento del personale); 

• la deliberazione dell’Autorità 27 luglio 2022, 353/2022/A, recante “Modifica della 

pianta organica di ruolo dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente”; 

• la deliberazione dell’Autorità 20 dicembre 2022, 713/2022/A, di approvazione del 

bilancio di previsione della medesima Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2023 - 31 

dicembre 2023; 

• la deliberazione dell’Autorità 9 maggio 2023, 200/2023/A recante “Nomina delle 

commissioni esaminatrici del concorso pubblico, per titoli ed esami, per 

l’assunzione in prova di ventitré unità di personale della carriera dei funzionari di 

ruolo dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente”; 

• la Convenzione Quadro in materia di reclutamento del personale delle Autorità 

indipendenti, sottoscritta in data 9 marzo 2015, ai sensi dell’art. 22, comma 4, del 

decreto-legge 11 agosto 2014, n. 90 (di seguito: Convenzione); 

• la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 



2 

  

 

dell’Autorità (di seguito: DAGR) 19 ottobre 2022, 80/DAGR/2022 (di seguito: 

determinazione 80/DAGR/2022) di approvazione del bando di concorso pubblico, 

per titoli ed esami, per l’assunzione di complessive ventitré unità di personale da 

inquadrare nella carriera dei funzionari di ruolo dell’Autorità, qualifica FIII, livello 

stipendiale base, con distribuzione in dieci distinti profili professionali, con 

specifico riguardo al profilo 5; 

• le comunicazioni della Direzione DAGR al Collegio, nelle seguenti riunioni:  

- 1225a del 2 novembre 2022;  

- 1233a del 27 dicembre 2022; 

- 1238a del 14 febbraio 2023; 

- 1243a del 21 marzo 2023; 

- 1265a bis del 28 settembre 2023; 

• la nota prot. 41963 del 20 giugno 2023 del Direttore della Direzione DAGR; 

• il provvedimento della competente Autorità Giudiziaria riferito alla predetta nota; 

• il curriculum vitae e la documentazione presentata dal Prof. Roberto Setola (prot. 

59038 del 19 settembre 2023) che ha dato la disponibilità a svolgere il ruolo di 

Presidente della Commissione esaminatrice in oggetto;  

• i curriculum vitae depositati agli atti d’ufficio dei dipendenti dell’Autorità che 

hanno dato la disponibilità a svolgere il ruolo di Componenti interni e Segretario 

verbalizzante della Commissione in parola e la documentazione dagli stessi 

presentata;  

• i controlli attivati dall’Autorità sulla predetta documentazione.  

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• la Direzione DAGR, con comunicazione resa nella 1265a bis riunione, ha 

aggiornato il Collegio sugli sviluppi della procedura concorsuale, con particolare 

riferimento a quanto disposto con la propria nota prot. 41963 del 20 giugno 2023 e 

con il successivo provvedimento dell’Autorità Giudiziaria; 

• a seguito di ricorso di un candidato nella procedura concorsuale in argomento, la 

competente Autorità Giudiziaria ha ordinato che una Commissione in diversa 

composizione nominata da ARERA valuti nuovamente, nel rispetto del principio 

dell’anonimato e della disciplina concorsuale e in considerazione del numero dei 

partecipanti, gli elaborati dei partecipanti al concorso; 

• per garantire i requisiti di cui innanzi, la Direzione DAGR trasmetterà alla 

Commissione nominata con la presente deliberazione un plico sigillato contenente 

in buste chiuse anonime gli elaborati fotocopiati e privi del numero identificativo 

assegnato dalla Commissione nominata dalla deliberazione 200/2023/A citata in 

premesse e dichiarati conformi agli originali salvo oscuramento del numero 

progressivo apposto, unitamente ai cartoncini identificativi anch’essi in buste 

chiuse anonime;  

• sempre per garantire i requisiti di cui innanzi, la Direzione DAGR trasmetterà 

altresì alla Commissione nominata con la presente deliberazione i criteri già definiti 



3 

  

 

dalla Commissione nominata dalla deliberazione 200/2023/A citata in premesse, 

nonché l’elenco nominativo dei candidati partecipanti ai fini della dichiarazione di 

incompatibilità di cui all’articolo 11 d.P.R. n. 487 del 1994. 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ: 

 

• che, ai sensi dell’art. 6 del bando di concorso di cui alla citata determinazione 

80/DAGR/2022, “La Commissione esaminatrice è nominata con provvedimento 

dell’Autorità. La Commissione esaminatrice è composta dal Presidente scelto tra 

magistrati amministrativi, ordinari o contabili, avvocati dello Stato, dirigenti delle 

pubbliche amministrazioni, professori universitari, anche in quiescenza e da due 

esperti nelle materie di concorso. Il Segretario è individuato tra i dipendenti di 

ruolo dell’Autorità. La Commissione esaminatrice può essere integrata, su 

richiesta del Presidente, da membri aggiunti in relazione alle specifiche esigenze 

funzionali rappresentate dalla stessa. 

La Commissione esaminatrice può svolgere i propri lavori in modalità telematica, 

garantendo comunque la sicurezza e la tracciabilità delle comunicazioni”; 

• quanto disposto dall’art. 9 del d.P.R. 487/94; 

• che ai sensi dell’art. 35bis del d.lgs. 165/2001, “Coloro che sono stati condannati, 

anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo 

II del libro secondo del codice penale: a) non possono fare parte, anche con compiti 

di segreteria, di commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi”;  

• che tutti i nominativi esaminati appaiono, dalle risultanze degli atti, essere in 

possesso delle qualifiche professionali e dei requisiti richiesti per assolvere 

l’incarico di Presidente, Componente e Segretario verbalizzante della Commissione 

esaminatrice del concorso in oggetto; 

• che il provvedimento della competente Autorità Giudiziaria deve essere eseguito 

entro il termine di 40 giorni dalla sua comunicazione all’Autorità e quindi entro il 

21 ottobre 2023; 

• che è necessario e urgente, pertanto, procedere alla nomina di una nuova 

Commissione esaminatrice per ottemperare a quanto ordinato ad ARERA, dando 

contestualmente mandato alla Direzione DAGR per i necessari seguiti. 

 

RITENUTO: 

 

• di procedere, al fine di addivenire al perfezionamento della relativa procedura 

selettiva e di ottemperare al provvedimento della competente Autorità Giudiziaria, 

alla nomina della Commissione esaminatrice e del Segretario verbalizzante;  

• di poter individuare il Presidente, Componenti e il Segretario, sulla base dei 

curriculum vitae depositati agli atti d’ufficio, secondo l’articolazione rappresentata 

nell’Allegato A della presente deliberazione che fa parte integrante e sostanziale 

della stessa;  

• di prevedere, per il Presidente, componente esterno non dipendenti dell’Autorità, 

un compenso per l’impegno nei lavori svolti dalla rispettiva Commissione 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:codice.penale:1930-10-19;1398


4 

  

 

esaminatrice, pari a quello riconosciuto per incarichi di eguale natura negli ultimi 

anni e sulla base dei medesimi criteri, ove compatibili con le disposizioni di legge 

vigenti in materia e comunque nel rispetto dei limiti massimi di cui all’art. 4 del 

d.P.C.M. 24 aprile 2020, in coerenza con i principi di economicità e buon 

andamento;  

• di riconoscere, altresì, il rimborso delle spese sostenute per il soggiorno e i viaggi 

dalla residenza verso i luoghi di espletamento della procedura selettiva; 

• di demandare alla Commissione esaminatrice così nominata la nuova valutazione 

degli elaborati scritti da svolgersi adottando ogni cautela utile al rispetto del 

principio dell’anonimato e della par condicio e, quindi, facendo trasmettere alla 

stessa Commissione dalla Direzione DAGR i criteri già definiti dalla Commissione 

nominata dalla deliberazione 200/2023/A citata in premesse, l’elenco nominativo 

dei candidati partecipanti ai fini della dichiarazione di incompatibilità di cui 

all’articolo 11 d.P.R. n. 487 del 1994, unitamente a un plico sigillato contenente in 

buste chiuse anonime gli  elaborati fotocopiati, privi del numero identificativo 

assegnato dalla Commissione di cui alla deliberazione 200/2023/A e dichiarati 

conformi agli originali salvo oscuramento del numero progressivo apposto, 

unitamente ai cartoncini identificativi anch’essi in buste chiuse anonime 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di nominare, per le motivazioni e finalità nonché con tutte le precisazioni indicate in 

premessa, la Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, 

per l’assunzione di complessive ventitré unità di personale da inquadrare nella 

carriera dei funzionari di ruolo dell’Autorità, qualifica FIII, livello stipendiale base, 

limitatamente al profilo 5, di cui alla determinazione 80/DAGR/2022, composta 

secondo quanto riportato nell’Allegato A della presente deliberazione, il quale ne 

forma parte integrante e sostanziale;  

2. di prevedere, per il solo Presidente, componente esterno non dipendente 

dell’Autorità, un compenso pari, a quello riconosciuto per incarichi di eguale natura 

negli ultimi anni e sulla base dei medesimi criteri, ove compatibili con le disposizioni 

di legge vigenti in materia e comunque nel rispetto dei limiti massimi di cui all’art. 

4 del d.P.C.M. 24 aprile 2020, in coerenza con i principi di economicità e buon 

andamento, riconoscendo altresì il rimborso delle spese sostenute per il soggiorno e 

i viaggi dalla residenza verso i luoghi di espletamento della procedura selettiva; 

3. di provvedere alla copertura finanziaria della spesa a valere sul codice di spesa 

U.1.03.02.10.000 del Bilancio di previsione per l’esercizio 1 gennaio 2023 – 31 

dicembre 2023 dell’Autorità e successivi; 

4. di dare mandato alla Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità per i necessari 

seguiti;  

5. di pubblicare, nel rispetto della vigente disciplina in materia di protezione dei dati 

personali, per il periodo di tempo strettamente necessario, il presente provvedimento 



5 

  

 

sul sito internet dell’Autorità www.arera.it, sezione “Atti e provvedimenti”, ai fini di 

pubblicità legale, e di pubblicare, ai fini di trasparenza, le informazioni richieste dagli 

articoli 15 e 19 del d.lgs. 33/2013 nella sezione Amministrazione Trasparente - 

Consulenti e Collaboratori e Bandi di concorso del medesimo sito. 

 

 

3 ottobre 2023  IL PRESIDENTE 

Stefano Besseghini 

 


	L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI
	E AMBIENTE
	DELIBERA

		2023-10-03T19:43:11+0200
	Biagio De Filpo


		2023-10-04T14:21:16+0200
	Stefano Besseghini




